Interea ad te mitto has ἐκλογὰς versionum ex scholis publicis socii mei, quod recordor me tum promisisse. Solebat ille, cum auctorem grae- cum paulo obscuriorem scholae interpretaretur, convertere quae difficiliora erant in latinum sermonem ut perpetuam sententiam proprius conspectam graecae linguae tyrones citius assequerentur. Hoc consilio alia etiam, quorum quaedam adieci, ille vertit non tam accurate ut fieri debuit,

neque ut orationis graecae ornamenta ex- primeret, sed res ut intelligi et ut auctoris imago ab artifice vulgari depicta melius agnoscí posset. Etsi autem (sig. \*3r) neque otium illi fuit conces- sum, quo ad has commentationes opus est, ut se dignum aliquid vel in his vel in aliis versionibus elaboraret, neque de hoc affirmare possum nun- quam eum a sententia Graecorum aberrasse, hoc tamen dicere possum me nihil vidisse hactenus quod his magnopere posset praeferrri, quod ip- sum quoque tuo iudicio in primis permitto. Cum autem has orationes summus in Graecia orator Demosthenes tanti fecerit, ut octies hunc auc- torem descripscerit, tibi inter nostri temporis summos oratores has publice inscribendas esse putavi, quo nemo hoc sapientiae humanae opus melius intelligit aut imitari potest . . . / . . . [Expl.]: (sig. \*3v) eum ut retinere locum sinas, quem obtinui hactenus, vehementer oro. Cal. Martii, anno a nato Christo salvatore 1562. Tuae amplitudinis studiosissimus Caspar Peucerus d.

### *Historiae.*

#### *Liber 1*

Oratio Corcyraeorum (32–36; sig. Aa1r–Aa3v). [Inc.]: Facilius est petere defensionem ab iis, qui antea beneficium acceperunt, aut cum quibus est vetus societas . . . / . . . [Expl.]: Si vero nos re- ceperitis in societatem, vestra potentia erit maior.

Oratio Corinthiorum (37–43; sig. Aa3v–Aa6v). [Inc.]: Cum Corcyraei non hoc unum egerint, ut a vobis reciperentur . . . / . . . [Expl.]: neque opem feratis iniuste agentibus. Hoc et honestum et vo- bis salutare sit.

Oratio Peloponnesiorum (53.2–53.3; sig. Aa6v). [Inc.]: Iniuste facitis, o viri Athenienses, quod incipitis bellum, et solvitis foedus . . . / . . . [Expl.]: ut caperentur et occiderentur. Athenien- ses vero talia responderunt.

Oratio Atheniensium (53.4; sig. Aa6v–Aa7r). [Inc.]: Neque incipimus bellum, o Peloponnesii, neque solvimus foedus, sed venimus auxilio . . . / . . . [Expl.]: in aliquod oppidum ipsorum, id non negligemus, quantum possumus.

Oratio Corinthiorum (68–71; sig. Aa7r–Bbv). [Inc.]: Cum vos sine suspicione inter vos vivatis ex vestris moribus . . . / . . . [Expl.]: et Pelopon- nesum ducite non minorem quam patres eam vo- bis tradiderunt.

Oratio Atheniensium (73–78; sig. Bb2r–Bb5r). [Inc.]: Etsi non eo missi sumus, ut cum aliis hoc tempore litigaremus . . . / . . . [Expl.]: a vobis illa-

tum propulsaturos esse simili modo, quo vos incipitis.

Oratio Archidami (80–85; sig. Bb5r–Bb7v). [Inc.]: Et ipse multis bellis interfui et varias vices experientia cognovi, et scio neminem eorum . . . / . . . [Expl.]: ad bellum parate. Hoç consilium erit utilissimum et hostibus terribile.

Oratio Sthenelaidae (86; sig. Bb7v–Bb8r). [Inc.]: Longam orationem Atheniensium non intelligo, in qua sese quidem valde laudant . . . / . . . [Expl.]: sed Deo iuvante invademus eos, qui priores iniuria nos affecerunt.

Oratio Corinthiorum (120–124; sig. Bb8r–Cc3v). [Inc.]: Non accusari iam Lacedaemonii possunt, quod non decernunt bellum . . . / . . . [Expl.]: et ut Graecos iam in servitutem redactos in libertatem vindicemus.

Descriptio Themistoclis (138.3; sig. Cc3v). [Inc.]: Erat Themistocles firmissimo naturae robore praeditus, propter quod eximia eius admiratio fuit . . . / . . . [Expl.]: Neque hunc quisquam subito consilio in rebus necessariis vicit.

Oratio Periclis (140–145; sig. Cc4r–Cc7v). [Inc.]: Ut hactenus semper in hac fui sententia non cedendum esse Peloponnesiacis . . . / . . . [Expl.]: ab illis imperari nollent, sed in iudicio aequali se ad obiecta responsuros esse.

### Liber 2

Oratio Archidami (11; sig. Cc8r–Dd1r). [Inc.]: Viri Peloponnesii sociique, et nostri maiores fecerunt multas expeditiones intra et extra Peloponnesum . . . / . . . [Expl.]: Pulcherrimum enim hoc est et tutissimum, cum simus multi, omnes uno ordine utentes conspicisci.

Funebris oratio Periclis (35–46; sig. Dd1r–Dd5v). [Inc.]: Multi, qui hoc loco dixerunt, laudant hunc morem, quod lex iubet addi orationem funeri . . . / . . . [Expl.]: Ibi enim cives optimi fiunt, ubi praemia virtuti maxima proposita sunt.

Oratio Periclis (60–64; sig. Dd5v–Dd8v). [Inc.]: Non est mihi inexpectata indignatio vestra. Intellexi enim me accusari . . . / . . . [Expl.]: in rebus adversis nec dolore succumbere animo, et factis ipsis fortiter contra nitiri.

Oratio Cnemi ducis Peloponnesiorum, qua hortatur milites ad fortitudinem (87; sig. Dd8v–Eev). [Inc.]: Si quis vestrum propter priorem pugnam metuit futuram, non recte iudicat . . . / . . . [Expl.]: Si quis autem erit ignavus, poena afficietur. Fortes vero praemii virtutis ornabuntur.

Oratio Phormionis (89; sig. Ee1v–Ee2v). [Inc.]:

Cum videam vos milites hostium multitudinem timere, convocavi vos . . . / . . . [Expl.]: a vobis anteacta victi sunt. Talium animi postea in periculo sunt timidiores.

### Liber 3

Oratio Mitylenaeorum (9–14; sig. Ee5r [misprint for Ee3r]–Ee5v). [Inc.]: Receptum Graecis morem novimus, viri Peloponnesii et socii. Nam qui recipiunt . . . / . . . [Expl.]: Sitis viri quales vos Graeci dignos ducunt, et quales nostra necessitas vult esse.

Oratio Cleonis (37–40; sig. Ee5v–Ee8v). [Inc.]: Saepe et alias animadverti popularem statum non esse utilem imperio . . . / . . . [Expl.]: minus impedit vos sociorum defectiones in reprimendis Lacedaemoniis.

Contio Diodoti, contraria pulcherrima disputatio de summo iure et ἐπιείκειᾳ (42–48; sig. Ee8v–Ff4r). [Inc.]: Nec accuso eos, qui iterum retulerunt de Mitylenaeis, nec laudo illos . . . / . . . [Expl.]: Melius est enim adversus hostes bonis consiliis uti quam stulta temeritate eos invadere.

Oratio Plataensium, Astymachi et Laconis (53–59; sig. Ff4v–Ff8r). [Inc.]: Deditio urbis fecimus secuti fidem vestram, non existimantes tale nos iudicium . . . / . . . [Expl.]: Sed sitis servatores nostri, nec cum aliorum Graecorum libatores sitis, nos perdatis.

Thebanorum oratio (61–67; sig. Ff8r–Gg3v). [Inc.]: Non postulassemus, ut nobis dicere concederetur, si isti et breviter . . . / . . . [Expl.]: diligentius rem perpenderent, tunc minus homines causae iniustiae speciosa verba praetenderent.

Descriptio seditionis Corcyrae (82.2–85.3; sig. Gg4r–Gg6r). [Inc.]: Et acciderunt urbibus multa et atrocia in seditionibus, quae solent fieri, et fient semper . . . / . . . [Expl.]: ibi murum extruxerunt, et vexarunt illos qui intra urbem erant, et tuto vagabantur in insula.

### Liber 4

Oratio Lacedaemoniorum (17–20; sig. Gg6r–Gg7v). [Inc.]: Miserunt nos, Lacedaemonii, ut suadeamus de his qui in insula sunt . . . / . . . [Expl.]: reliqua Graecia, cuius potentia inferior est, maximo honore utrosque afficiet.

Hermocratis oratio (59–64; sig. Gg8–Hh2v). [Inc.]: Cum neque ex minima civitate sim neque maxime afflita bello . . . / . . . [Expl.]: nostra libertate, et externe nationes minus audebunt nobis bellum inferre.

Oratio Brasidae (85–87; sig. Hh2v–Hh4v) (this and the following oration are listed in the 1562 edition as belonging to book 5). [Inc.]: Quod ego cum exercitu huc a Lacedaemoniis missus sum, testatur veram causam esse . . . / . . . [Expl.]: gloriae memoriam apud ceteros deponere et vobis res vestras cum laude servare.

#### *Liber 6*

Oratio Niciae (9–14; sig. Hh4v–Hh7). [Inc.]: Etsi nunc in contionem vocati sumus ut delibetur de apparatu navigationis . . . / . . . [Expl.]: et quod bene praeesse sit iuvare patriam, aut certe non volentem laedere.

Oratio Alcibiadis (16–18; sig. Hh7r–Ii1v). [Inc.]: Me imperatorem esse magis quam alium convenit. Inde enim ordiri me necesse est . . . / . . . [Expl.]: et illorum statum tutissimum esse qui antiquos mores et leges, etiamsi detersores sunt, retinent.

Oratio Niciae (20–23; sig. Ii2r–Ii3r). [Inc.]: Postquam omnino video vos incitatos esse ad suscipiendam expeditionem, consideremus . . . / . . . [Expl.]: Haec enim existimo tutissima et nobis salutaria esse. Si cui aliter videtur, huic cedo imperium.

Oratio Hermocratis (33–34; sig. Ii3v–Ii5v). [Inc.]: Incredibilia fortassis, ut alii quidam, dicere vobis videbor affirmans veram esse famam . . . / . . . [Expl.]: cum metu omnia in tuto parare. Ac illos quidem mox affuturos esse existimo.

Oratio Athenagorae (36–40; sig. Ii5v–Ii7v). [Inc.]: Quisquis non vult Athenienses adeo desipere, ut huc accedat ad certum exitium . . . / . . . [Expl.]: sed servare eam conabitur, non concedens vobis sed insidias vigilantia et factis cavens.

Oratio Hermocratis (76–80; sig. Ii7v–Kk2v). [Inc.]: Venimus legati metuentes non hoc, ne terreamini praesenti exercitu Atheniensium . . . / . . . [Expl.]: dominos turpiter accipiatis, et inimicitiam nostram quae non erit brevis.

Oratio Euphemi (82–87; sig. Kk2v–Kk5v). [Inc.]: Advenimus huc pro renovatione vetusti foederis. Cum autem Syracusii sugillaverint nos . . . / . . . [Expl.]: ut cum eos semper antea timueritis, nunc vicissim eis terrorem incutiatis.

Oratio Alcibiadis (89–92; sig. Kk5v–Kk7v). [Inc.]: Necesse est me primum apud vos de calumniis dicere, quibus a me voluntates . . . / . . . [Expl.]: ipsi deinde tuti sitis, et Graeciae volenti, non vi sed benevolentia adiunctae, imperetis.

#### *Liber 7*

Oratio Niciae (61–64; sig. Kk8r–Ll1v). [Inc.]: Certamen futurum est utrisque simile de sua cuique nostrum salute et patria . . . / . . . [Expl.]: convenit magis ostendere, et nullo tempore erit utilius et magis salutare.

Oratio Syracusanorum et Gylippi (66–68; sig. Ll1v–Ll3r). [Inc.]: Quod res praeciaras gessemus, et iam sit certamen de maioribus . . . / . . . [Expl.]: si eventus non sit felix, et quae multum afferant commodi, si eventus respondeat.

Oratio Niciae ad Athenienses (77; sig. Ll3–Ll4r). [Inc.]: Adhuc quidem sperandum est pro re praesenti; ex maioribus enim periculis . . . / . . . [Expl.]: viri enim sunt civitas, non muri, nec naves viris vacuae.

#### *Edition:*

1562, Witebergae (Wittenberg): heredes Georgii Rhau. VD P-2017; NUC. BNF; Munich, Bayerische Staatsbibliothek; Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek; (ICN).